
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 177

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 101     | SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA ,
--------------| LA RELAZIONE GEOLOGICA , COORD. DELLA SICUREZZA IN
DEL          | FASE DI PROGETTAZIONE DEI "LAVORI DI CONSOLIDAMEN=
21-04-20     | TO  DEL  FRONTE  ROCCIOSO DELLA STRADA COMUNALE LA
             | Z2C2BF827A

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il
quale è stato attribuito tra l'altro al sottoscritto
Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile
dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni
e che lo stesso ha assunto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016

CONSIDERATO che:
- con Delibera della Giunta Comunale n.14 del 31/01/2019
è stato deliberato di provvedere ad affidare alla Società
Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39,
06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure di
gara e dei fornitori;
- con D.D. n. 42 del 14/02/2019 reg. gen. n.92, è stato
affidato alla Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede
in Via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la gestione
telematica delle procedure di gara e dei fornitori;

RICHIAMATA  la determina a contrarre n. 51 del 10/02/2020
riportata al Reg. Gen. 86,con la quale veniva indetta una
procedura di affidamento secondo il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95 del codice dei contratti, con
le modalità previste dall’art. 97 del decreto medesimo,
per l’affidamento della Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, nonché della direzione lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (come
opzione) inerente i lavori di consolidamento del fronte
roccioso della strada Comunale "La Costarella", inserito
nel “secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche” di cui
all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018;
-con la quale si stabiliva di indire una procedura di
affidamento secondo il criterio del minor prezzo di cui
all’art. 95 del codice dei contratti, con le modalità
previste dall’art. 97 del decreto medesimo, per
l’affidamento dei SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



ESECUTIVA COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA ED IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E
L’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (COME OPZIONE)
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL
FRONTE ROCCIOSO DELLA STRADA COMUNALE LA COSTARELLA”, DI
CUI ALL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.56 DEL
10.05.2018.
- di individuare 3 operatori economici in possesso dei
prescritti requisiti, da invitare alla procedura
attraverso la pubblicazione di un avviso di indagine di
mercato da effettuarsi sulla piattaforma net4Market,
specificando che:
se nell'elenco di cui sopra risultino iscritti un numero
di operatori economici superiore a 3, si procederà al
sorteggio di 3 candidati da effettuarsi automaticamente a
mezzo della piattaforma telematica;

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
G45C20000040001 relativo all'intervento in questione
assegnato, ai sensi dell'art.11 della Legge n. 3 del
16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonché
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del
21/01/2010, dal Comitato interministeriale per la
programmazione economica (CIPE) al soggetto
aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in
questione è stata inserita nel sistema Smart CIG
dell'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione in data
10/02/2020 ed alla medesima è stato assegnato il CIG
Z2C2BF827A;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
VISTO l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse /
Indagine di Mercato n.6 del 18/02/2020, finalizzata alla
indizione della procedura per affidamento diretto ai
sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera a) previa
consultazione di due o più operatori, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio in
oggetto, lo schema dell'istanza di partecipazione e la
documentazione di gara;

RILEVATO che
- con Determina a Contrarre n. 51 del 10/02/2020 R.gen.
n.86 si sono stabilite le condizioni di affidamento dei
lavori, approvando la documentazione di gara e che a
seguito della stessa si è provveduto ad indire apposita
manifestazione d'interesse utilizzando la funzionalità
indagine di mercato con assegnato il rif. n.158 del
18/02/2020 all'interno del "Portale Acquisti Umbria" come
da affidamento summenzionato per la gestione telematica
delle procedure di gara, ai fini dell'individuazione del
contraente, di provvedere mediante il ricorso a Procedura
Negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- che alla manifestazione di interesse, entro i termini
del 03/04/2020, hanno manifetato interesse numero
maggiore di 3 Operatori Economici, si è proceduto al
sorteggio in procedura telematica dal quale sono
risultati estratti dalla stessa i sotto indicati O.E.:

1)ID Procedura:(O.E. p. n.61646/2020)
  Nominativo:Nicola Rocca,
  Codice fiscale:RCCNCL80P03L049G
  Nazione:ITALY Partita iva:01090760578

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



2)ID Procedura:(O.E. p. n.61213/2020)
  Ragione sociale: SEPRIM DELL'ING.SANTINI GIUSEPPE SAS
  Codice fiscale:01978310546
  Nazione:ITALY Partita iva:01978310546

3)ID Procedura:(O.E. p. n.61947/2020)
  Ragione sociale: STUDIO LOMBARDINI SRL
  Codice fiscale:03148250545
  Nazione:ITALY Partita iva:03148250545

CONSIDERATO che in data 24/03/2020 è stata indetta Gara
Associata prot. n.2139, all'indagine di mercato n.158 del
18/02/2020 alla quale gli O.E. estratti hanno partecipato
in Raggruppamento Temporaneo (R.T.) come mandatari.

CONSIDERATO che all'apertura della documentazione
amministrativa avvenuta il 08/04/2020, il R.T. con
mandatario Nicola Rocca (P.I.01090760578), risultava non
ammessa;
- che dall'espeltamento della gara telematica è risultata
la seguente graduatoria in base alla percentuale di
ribasso offerta su una base d'asta soggetta a ribasso di
€24.487,56:

R.T. con  c.g. STUDIO LOMBARDINI SRL1.
(P.I.03148250545),                            con un
Ribasso del -56.02% (O.E. p. n.61947/2020)
R.T. con c.g. SEPRIM DELL'ING.SANTINI GIUSEPPE SAS2.
(P.I.01978310546) con un Ribasso del -45.34%  (O.E. p.
n.61213/2020)

DATO ATTO che l'R.T. STUDIO LOMBARDINI SRL
(P.I.03148250545) è costituita da:
-  mandatario l'Ing. Andrea Lombardini  c.f.
LMBNDR68S13L188E
-  mandante    Geol. Simone Zucconi     c.f.
ZCCSMN83L26E975L
-  mandante    Geom. Norberto Magnanini c.f.
MGNNBR50H06D787I

VISTO il Durc on line prot. INPS_18523356  acquisito al
PROT.2466 DEL 09/04/2020, con scadenza al 10/04/2020 con
validità fino al 15 giugno 2020 come previsto
dall'articolo 103, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n.
18; dal quale risulta che lo STUDIO LOMBARDINI SRL
(P.I.03148250545) è in regola nei confronti di I.N.P.S. E
I.N.A.I.L.;

VISTA la regolarità contributiva dell'Ing. Andrea
Lombardini  c.f. LMBNDR68S13L188E, nei confronti di
INARCASSA.0608791.15-04-2020, prot. comunale n. 2565 del
15 aprile 2020.

VISTA la regolarità contributiva del Geol. Simone Zucconi
c.f. MGNNBR50H06D787I, nei confronti di EPAP prot.56787
CRCPA, prot. comunale n. 2574 del 15 aprile 2020.

VISTA la regolarità contributiva del Geom. Norberto
Magnanini c.f. ZCCSMN83L26E975L, nei confronti di CIPAG,
prot. comunale n. 2572 del 15 aprile 2020.

VISTO il certificato della CCIAA acquisita al Prot.2467
DEL 09/04/2020, per lo STUDIO LOMBARDINI SRL
(P.I.03148250545), risultando gli altri costituenti
l'R.T. non iscritti.

VISTO il certificato casellario ANAC nel quale non sono
presenti annotazioni iscritte per i costituenti l'R.T.,
Ex.Art.7 D.L. 12/04/2006, n.163, acquisita al PROT.2468
DEL 09/04/2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



ACCERTATO, sulla base dei DGUE e delle dichiarazioni
sostitutive sottoscritte allegate alla documentazione
amministrativa trasmessa in sede di gara telematica prot.
n.2139 del 24/03/2020:
- a seguito delle verifiche per il possesso dei requisiti
di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016, della ditta
aggiudicataria, l’assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80, del  R.T. con  capo gruppo lo STUDIO
LOMBARDINI SRL (P.I.03148250545), può provvedersi
all'aggiudicazione alla stessa del servizio ;

VISTO il verbale di aggiudicazione redatto in data
08/04/2020, dal Geom. Spinelli Michele, con il quale la
summenzionata ditta è risultata aggiudicataria per i
lavori in oggetto

RITENUTO di dover procedere alla relativa AGGIUDICAZIONE;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di
interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del
presente atto consente di attestare la legittimità, la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge
17/03/2020, n. 18 avente ad oggetto "Differimento di
termini amministrativo-contabili" che, in considerazione
della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti
ed organismi pubblici, ha prorogato il termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione da parte degli
enti locali al 31/05/2020;

Posto che i suddetto servizio da affidare sarà impegnato
in apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022
in corso di predisposizione;

Visti
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge
n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo
alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei
contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione delle
operazioni di gara svoltesi in data 08/04/2020 alle ore
10.00 per l'affidamento dei lavori per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione relative all'ampliamento
della zona P.I.P. "Il Lago" del Comune di Preci - 1°
Stralcio - Completamento-, mediante gara informale di
procedura negoziata (7267-2019), associata ad indagine di
mercato D.132-246/2019, esperita attraverso le procedure
telematiche del Portale Acquisti Umbria, allegato al

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



presente atto sotto la lettera "A", per farne parte
integrante e sostanziale.

2. DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, Lotto n. 01
- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.2 COMMA 2-BIS DEL
D.L.189/2016, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART.23 DELLA
LEGGE
N.55 DEL 14/06/2019, DI CONVERSIONE DEL D.L. N.32 DEL 18
APRILE 2019 E DELL’ ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N.
50/2016, PRECEDUTO DA
CONSULTAZIONE TRA PIU’ PROFESSIONISTI, DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA COMPRESA LA
RELAZIONE GEOLOGICA
ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E L’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (COME OPZIONE)
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL
FRONTE ROCCIOSO
DELLA STRADA COMUNALE LA COSTARELLA”, DI CUI
ALL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.56 DEL
10.05.2018 - alla ditta STUDIO
LOMBARDINI SRL - con sede in LOC. BODOGLIE - 06059 Todi -
P.IVA 03148250545 per un importo di mesi 12 d'offerta
pari a 10.769,63 + IVA 22% per servizi ribassati del
-56.02%, oltre ad iva  al 22% per Euro 2.369,32 per un
importo contrattuale complessivo di Euro 13.138,95‬
(diconsi euro tredicimilacentotrentotto/95) iva 22%
compresa.

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione,
comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio
per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

4. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di Euro 13.138,95‬
(diconsi euro tredicimilacentotrentotto/95) iva 22%
compresa, al capitolo 2506/5 del Bilancio di Previsione
2020/2022 in corso di predisposizione;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà
oggetto di pubblicazione sul portale istituzionale del
Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" in
ottemperanza alla L. 190/2012, in particolare ai sensi
dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37, comma 2,
del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le
specifiche previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n.
241/90 e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale, è stato
individuato quale responsabile del presente procedimento
amministrativo il sottoscritto Geom. Michele Spinelli;

7. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016

8. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è
possibile ricorso al TAR DELL'UMBRIA ai sensi dell’art.
120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 21-04-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-04-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-04-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 101 del 21-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


